
  

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 74 DEL 07/11/2022 
 

 

L’anno   duemilaventidue, il giorno sette, del mese di novembre, alle   ore 18:10 e seguenti 

nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme 

di legge. 

Presiede l’adunanza il rag. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/e: 

 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 

 

Presenti 

 

Assenti 

 
Solazzo 

 
Giuseppe 

 
Sindaco 

 
X 

 

 
Capuano 

 
Lucia Maria Fatima 

 
Assessora 

 
X 

 

 
Chimento 

 
Salvatore 

 
Assessore 

 
 

 

X 

 
Cannata  

 
Marisa 

 
Assessora 

  
X 

 

 Calato 

 

 Rosolino 

 

 Assessore 

 

X 
 

 

 
TOTALE 

 

3 

 

2 

 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/e: 

 

Partecipa il Segretario comunale dott. Mario Chimento. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Oggetto: approvazione schema di Accordo di collaborazione con la Città Metropolitana di 

Palermo per la definizione degli interventi necessari alla rifunzionalizzazione della 

Strada Provinciale n. 58.  



LA GIUNTA COMUNALE 

 
                  Esaminata l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “approvazione schema di 

Accordo di collaborazione con la Città Metropolitana di Palermo per la definizione degli 

interventi necessari alla rifunzionalizzazione della Strada Provinciale n. 58”;  

 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa; 

 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
                 di approvare integralmente l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “approvazione schema 

di Accordo di collaborazione con la Città Metropolitana di Palermo per la definizione degli 

interventi necessari alla rifunzionalizzazione della Strada Provinciale n. 58”.  

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime favorevole, ai sensi 

dell’articolo 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991 

 

DICHIARA 

 
l’immediata esecutività della presente deliberazione. 



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

                   Proposta di deliberazione per la Giunta comunale ad oggetto: “approvazione schema di Accordo di 

collaborazione con la Città Metropolitana di Palermo per la definizione degli interventi necessari 

alla rifunzionalizzazione della Strada Provinciale n. 58”.  

 

IL SINDACO 

 

    Premesso che: 

− la Strada Provinciale n. 58, di collegamento tra la Strada Statale n. 120, il centro abitato di Sclafani 

Bagni, la Contrada San Gregorio e le Strade Provinciali n. 8 e n. 53, è stata interessata da fenomeni 

di dissesto, che hanno generato al Km 6+000 circa, lo smottamento del muro di contenimento della 

carreggiata, e il dissesto della sovrastruttura stradale inibendo il transito sulla stessa; 

− con note prot. n. SCL-2022-0003671 del 30/08/2022 e prot. n. SCL-2022-0003694 del 31/08/2022 

è stato richiesto al Dipartimento Regionale della Protezione Civile, nonché alla Città Metropolitana 

di Palermo - Settore Infrastrutture, Viabilità, Mobilità e Trasporti, un intervento urgente ai fini della 

riapertura del tratto di strada interessato dall’evento; 

− con nota prot. n. 55967 del 08/09/2022 indirizzata per conoscenza a questo ente, la Città 

Metropolitana di Palermo, manifestando la carenza di risorse finanziarie, ha chiesto al Dipartimento 

Regionale della Protezione Civile di intervenire con proprie risorse umane e finanziarie al fine di 

porre in essere i necessari interventi; 

− con nota prot. n. 44203 del 19/10/2022 il Dipartimento Regionale della Protezione Civile ha 

comunicato di avere assegnato alla Città Metropolitana di Palermo la somma di € 75.000,00 oltre 

IVA per effettuare gli interventi idonei al ripristino della viabilità, stabilendo quale termine per 

l’affidamento dei lavori il 30 novembre 2022, pena la decadenza dell’assegnazione delle risorse 

finanziarie; 

− con nota prot. n. 68114 del 24/10/2022 la Città Metropolitana di Palermo, manifestando carenza di 

personale tecnico, ha chiesto a questo comune di farsi carico della progettazione nonché della 

direzione dei lavori di che trattasi; 

− attualmente, a causa di tale dissesto, non è consentito il transito veicolare; 

 

Considerato che la strada in questione costituisce asse viario principale per il centro abitato ed unica 

via di accesso al centro urbano da parte dei residenti in Contrada San Gregorio; 

 

Considerato, altresì, che la stessa rappresenta una via di fuga, e il ripristino della viabilità si configura 

come intervento volto alla salvaguardia della pubblica e privata incolumità, nonché alla prevenzione dei 

rischi sul territorio; 

 

Ritenuto, pertanto, di dovere aderire alla richiesta della Città Metropolitana di Palermo di porre a carico 

del Comune di Sclafani Bagni la progettazione esecutiva e la direzione dei lavori per la messa in 

sicurezza e il ripristino della viabilità nel tratto di strada di che trattasi; 

 

Dato atto che la redazione del progetto esecutivo nonché la direzione dei lavori saranno effettuate 

dall’Arch. Renato Valenza, Responsabile del Settore Tecnico, dipendente a tempo determinato, ai sensi 

dell’articolo 110, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;    

 

Visto l’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e l’articolo 22 della legge regionale 21 maggio 

2019, n. 7, ai sensi dei quali le pubbliche amministrazioni possono concludere tra di loro accordi per 

disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

 

Visto l’articolo 24, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che prevede: “Le prestazioni 

relative alla progettazione di fattibilità' tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di lavori, al 

collaudo, al coordinamento della sicurezza della progettazione nonché' alla direzione dei lavori e agli 



incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività' del responsabile del procedimento e del 

dirigente competente alla programmazione dei lavori pubblici sono espletate: 

a) dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti; 

b) dagli uffici consortili di progettazione e di direzione dei lavori che i comuni, i rispettivi consorzi e 

unioni, le comunità' montane, le aziende sanitarie locali, i consorzi, gli enti di industrializzazione e 

gli enti di bonifica possono costituire; 

c) dagli organismi di altre pubbliche amministrazioni di cui le singole stazioni appaltanti possono 

avvalersi per legge; 

d) dai soggetti di cui all’articolo 46”; 

 

Visto l’allegato schema di Accordo di collaborazione con la Città Metropolitana di Palermo, che regola 

i rapporti tra i due Enti relativamente agli interventi per la messa in sicurezza e il ripristino della viabilità 

del tratto di strada in questione; 

 

Dato atto che dall’approvazione della presente proposta non derivano oneri a carico del bilancio 

comunale, e che tutte le spese relative all’intervento di che trattasi graveranno sul sopracitato 

finanziamento del Dipartimento Regionale della Protezione Civile;   

 

Ritenuto di dovere approvare il sopracitato Accordo di collaborazione, composto da 4 articoli; 

 

Visti: 

−  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

−  la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

−  la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7; 

−  l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

PROPONE 

 

di approvare lo schema di Accordo di collaborazione, composto da 4 articoli, con la Città Metropolitana 

di Palermo, per la definizione degli interventi necessari alla rifunzionalizzazione della Strada 

Provinciale n. 58, che, allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

 

di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere l’Accordo di collaborazione di cui al punto precedente;  

 

di dare atto che dall’approvazione della presente proposta non derivano oneri a carico del bilancio 

comunale, e che tutte le spese relative all’intervento di che trattasi graveranno sul finanziamento del 

Dipartimento Regionale della Protezione Civile, citato in premessa;   

di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’articolo 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991. 

 

     Sclafani Bagni, 07/11/2022 

                                     Il Sindaco  

                           f.to Giuseppe Solazzo 

 

 

 
Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

Il responsabile del settore tecnico 

f.to Renato Valenza 

 

 
 

Parere di regolarità contabile: favorevole 

Il responsabile del settore 

 f.to Orazio Giuseppe Granata 



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo 

CONVENZIONE TRA 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI E 
LA CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 

ACCORDODICOLLABORAZIONE 
(art.24cornmalletterac)D.Lgs.50/2016es.m.i.eart.22L.Rn.7/2019) 

PER L'ATTUAZIOIVE DI UNA COLLABORAZIONE FINALIZZATA ALLA DEFINIZIONE 

DEGLI INTERVENTI NECESSARI ALLA RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA STRADA 

PROVINCIALE N.58 SCLAFANI BAGNI DI  COLLEGAMENTO TRA LA SS 120 L'ABITATO 

DI SCLAFANI BAGNI E I A  VIABILITA' PROVINCIALE. 

L'anno duemilaventidue(2022) il giorno del mese di con la presente 

scrittura privata da valere ad ogni effetto di Legge, 

tra 

La Città Metropolitana di Palermo (C.F.80021470820), rappresentata dal Sindaco Metropolitanopm-.&wpm 
On. Prof. Roberto Lagalla, il quale interviene ed agisce nel presente atto non in proprio ma nella qualità diLegale 
Rappresentantedi detto Ente; 

I1 Comune d i  Sclafani Bagni (C. F. n. 87001270823) Partita -1VA n. 02583080821 rappresentata dal 

Sindaco pro-tempore Sg.Giuseppe Solazzo il quale interviene ed agisce nel presente atto non in proprio 

ma nella qualità di Legale Rappresentante del Comune di Sclafani Bagni; 

Premessoche: 
La strada Provinciale 58 "Di Sclafani Bagni", di collegamento tra la Strada Statale SS. 120 il centro 

abitato di  Sclafani Bagni, la C.da San Gregorio (Ex case IACP) e la viabilità Provinciale (SP 8, SP 

53), fa parte della viabilità che consente il transito veicolare all'interno del centro abitato, facente 

parte delia rete viaria della Città Metropolitana di Palermo, è stata interessata da fenomeni di 
dissesto, che hanno generato alia Km.ca 6+000 circa uno smottamento del muro di contenimento 

della carregiata, e l'ammaloramento delia sovrastruttura stradale a danno del transito in sicurezza sulla 

stessa; 
Attualmente la strada, proprio per la diffusa presenza di fenomeni di dissesto che hanno 

interessato la fondazione e la sovrastruttura stradale, non consente il transito veicolare in sicurezza; 

per tale arteria stradale è in corso di redazione da parte degli Uffici della Direzione Viabilità della Città 

Metropolitana d Palermo un Progetto di sistemazione dell'intera arteria stradale; 

Ritenutoche: 
L'art. 15 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 nonché l'art. 22 della Legge Regionale n. 7 del 21 

maggio 2019, abhta k Amministrazioni Pubbliche a concludere tra loro accordi aventi ad oggetto la 
disciplina afferente alio svolgimento in collaborazionedi attività di interesse comune; 
L'art. 24 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mrn.ii. prevede che le prestazioni relative alla progettazione di 

fattibiittà tecnica ed economica, defmitiva ed esecutiva di lavori, nonché la direzione dei lavori agli 

incarichi di supporto tecnico-amministrativo alie attività del responsabile del procedimento sono 

espletate dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti ovvero, ai sensi della lettera C) del medesimo 



comma 1, da organismi di altre pubbliche amministrazioni di cui le stazioni appaltanti possono 

awalersi per legge; 

Occorre adottare tutte le misure idonee per far fronte alla grave situazione di disagio generata dal 

non conforme transito suila strada in questione; 
Occorre pervenire, nel più breve tempo possibile, ad una soluzione che metta in sicurezza il tratto di 
arteria stradale interessato dallo smottamento ripristinando la viabilità in sicurezza; 
Occorre quindi prowedere alla definizione della progettazione esecutiva dei lavori di che trattasi, 

attività propedeutica alla messa a gara dell'opera pubblica; 

Preso atto che: 
Hanno avuto luogo degli incontri interlocutori, anche per le vie brevi, con gli uffici deUa Direzione 

Viabilità della Città Metropolitana di Palermo, ai quali è seguito uno scambio di conispondenza dal quale 

è emersa la reciproca volontà di addivenire alla sottoscrizione del presente accordo di collaborazione; 

Da quanto sopra è emersa la necessità di definire una couaborazione trai due Enti territoriali per 

giungere ad una immediata soluzione della problematica di cui sopra; 
Al fine di regolamentare le competenze dei soggetti interessati si ritiene di dover procedere aila stipula 

di un accordo di collaborazioneda sottoporre ali'approvazione dei rispettivi Organi; 

TUTTO CIO' PREMESSO 

Che costituisce parte integrante e sostanziale del presente accordo, si conviene quanto segue: 

Attico101 
La Città Metropolitana di Palermo ed il Comune di Sclafani Bagni, ciascuno per le parti di propria 

competenza, intendono attuare, in uno spirito di coliaborazione istituzionale e nell'ottica di una sinergia tecno-

amministrativa tum gli interventi necessari aila messa in sicurezza del tratto di strada interessata daiio 

smottamento della strada Provinciale n. 58 alla progressiva Km.ca 6+000 circa; 

Articolo2 
La Città Metropolitana di Palermo, quale Ente proprietario della smda in questione,'si impegna ad assicwrire la 
massima celerità nell'adozione di tutti gli adempimenti necessari a ripristinare la percorribdità in 

sicurezza della stessa, a tale scopo attivando le procedure di progettazione, appalto ed esecuzione dei 

lavori di ripristino deila viabilità; 

Articolo3 
I1 Comune di Sclafani Bagni, si impegna ad assicurare il supporto deU'Arch. Renato Valenza, in servizio 
presso lo stesso Ente, nella redazione della progettazione esecutiva nonché, per l'attività di direzione 

lavori durante la fase di realizzazione delle opere. I servizi tecnici resi dapersonale interno verranno 

disciplinatie remunerati secondo quanto previsto daila vigente normativa di settore e dai vigenti 
regolamenti sugli incentivi tecnici; 

Attico104 
I dati personali forniti dalle Parti in virtù deila presente Convenzione sono tutelati ai sensi del Regolamento 
UE/2016/679 "Regolamento generale sulla protezione dei dati personali" (GDPR) e del D. Lgs. 
196/2003 e s.m.i. con modalità idonee agarantire la sicurezza e riservatezza. 

Per la Città Metropolitana di Palermo 

Per il Comune di Sclafani Bagni 

I1 Sindaco Metropolitano 

il Sindaco 



Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 

f.to Giuseppe Solazzo 
 

 

Gli Assessori: 

f.to Lucia Maria Fatima Capuano 

f.to 

f.to 

f.to Rosolino Calato 

Il Segretario comunale  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    f.to Mario Chimento 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

Affissa all'albo pretorio il / / . 
 

Il Messo comunale 

( ) 
 

Defissa all'albo pretorio il / / .  
Il Messo comunale 

( ) 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, / /  
 

Il Segretario comunale 

( ) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 07/11/2022: 

 

X perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

□ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

Sclafani Bagni, 07/11/2022 

 

Il Segretario comunale 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    f.to Mario Chimento 


